1. DICEBAT AUTEM ET AD DISCIPULOS SUOS: HOMO QUIDAM ERAT DIVES, QUI HABEBAT VILLICUM; ET HIC DIFFAMATUS EST APUD ILLUM, QUASI DISSIPASSE BONA IPSIUS. — « Dicebat autem : » postquam Phariseos murmurantes da penitentium receptione, ait Beda, tribus parabolis redarguit, quartam et quintam de elemosyna dandæ et parcimoniam sequenda subjungit. Num, ut ait Glossa, Pharisei superbæ et avari, ut penitentibus veniam, ita egentibus pecuniam negabant.

2. AD DISCIPULOS SUOS, — ad suos auditores, qui se ejus disciplinae subdebat, etiamus sua omnia non reliquerunt, uti fecerant Apostoli. Ita Titus.

VILLICUM. — Graece, *oconomum*, id est magistrum vel prefectum domus; Arabicus, *administrator*. Villicus ergo hic non erat villa colonus, aut agricultor, vel vinitor, sed totius substantiae domus dominique sui, ac consequenter ville,

vel villarum ejus administrator et dispensator. Unde S. Hieronymus, *ad Algas*, Quæst. VI, pro villicus, vel, ut in Graeco, *civicus*, veritatem dispensator; pro *villicare*, veritatem dispensare; et pro *villatione*, dispensatione. Villicus ergo hic erat omnium heri sui bonorum, villarum et frugum administrator; ideoque villas et agros heri sui colonos et agricultores sicutabat, uti patet ex sequent. Audi Varronem, lib. I *De lle rustica*, cap. II: « Villicus agri colendi causa constitutus, atque appellatur a villa; villa, quod ab eo in eam convehundit fructus et evenhundit, cum veniunt. A quo rusticæ etiam nunc quoque viam *Vellan* appellant propter vecturas; et *Vellan*, non *Villam*, quo *volum* et unde *volum*. »

Quocirca S. Ambrosius moraliter nota dicitur: « In quo ipsi discimus, non ipsi esse domini, sed potius alienarum villi facultatum. » Et Theophy-

lactus: « Primum hoc discimus, quod non sumus dominii divitiarum, sed dispensatores alienarum rerum, utilitas bene dispensamus scilicet ipse imperat. » Licet enim apud homines simus dominum opum nostrarum, tamen respectu Dei, qui summus est dominus, earum sumus dispensatores; quia ipse eis nobis frugaliter et utiliter in nostros, et deinde in pauperum usus dispensationis tradidit, atque dispensationis earum exactam a nobis in morte et iudicio ratione exiget. Hinc Apostolus, I Cor. iv, 1: « Sic nos, ait, existimat homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inventur. » Omnes enim doles omnia bona quae habemus, non nostra, sed Dei sunt, quia ea nobis dedit: quare illorum non sumus dominii absolute, sed dispensatores; quia ea non ad libitum, sed ex voluntate et prescriptio Domini Dei erogare et dispensare debemus. Habet ergo insigne ingenium, acre judicium, firmam memoriam, sapientiam, eloquentiam, etc.: illorum es villicus, non dominus, quia illa non tua sunt, sed Dei dona. Vide ut illi recte utare ad Dei voluntatem et honorem, ut ipsi de in exactam, quam ipse a reposito, rationem reddere valeas. Audi S. Chrysostomum, in *Catona*: « Erronea opinio est, possideri a nobis ut dominis res hujus vita et ut bona propria. Sumus enim veluti hospites et adveni, quibus nunc discedendum est, et dispensatores alienorum: quare nobis villici humilitas et modestia assumenda est; nil enim est nostrum, sed omnia sunt daturis Dei. »

DIFFAMATUS EST. — Graece διεῖδε, id est accusatus est; Arabicus, *delatus est*: unde « diabolus » id est quod accusatur, quia nos apud Deum accusat, sive vere, sive falso et per calumniam: ipsi ergo est calumniator omnium operum nostrorum, Apoc. xi, 10. Hic accusatio fit, aut infernaris, quando quis non exercet opera pietatis erga illis quibus debuit; non ergo de male factis duntaxat accusamus apud Deum, sed et de bonis que facere debemus, omissione. Villicus enim nihil omittere debet, quod ad officium sibi commissum et heri utilitatem pertineat.

DISSIPASSET, — epulando, polando, ludendo, donando similibusque modis illicitus sibi vellitus.

2. ET VOCAVIT (domini) ejus, ut exponit Syrus ILLUM, ET AIT ILLI: QUID BOC AUDIO DE TE (te dissipare, vel potius dissipare bona mea)? REDDE RATIONEM VILLICATIONIS TUE. — Graece, *tua economia*; Arabicus, *tua administrationis*: scilicet quantum receperis, et quomodo illud expensis.

JAM ENIM NON POTERIS VILLICARE. — Id est, ut S. Hieronymus, amplius enim dissipare et administrare meas opes et facultates non poteris; quia pro *jam*, Graece est *tr.*, id est amplius. Unde Arabicus, *quia tu non eris mihi amplius administrator*.

trator. « Jam » ergo idem est quod *amplius*, tam hic quam cap. xv, 49, et cap. x, 44, ac *Mare* cap. xi, 34.

Idem dicit Christus cuique in morte, scilicet: « Redde rationem villificationis tue, » id est tua vita, tui status, officiū tibi commissi, tui temporis, tui ingenii ceterarumque dolum quas Deus tibi dedit, ut iis utaris ad ejus gloriam et tuam aliorumque salutem.

Climacus, *Gradu* 4, narrat Ioannem (postea abbatum, cum ingrederebatur monasterium, prima nocte vidisse quosdam per somnum, terribilem a se rationem exigere, nimurum debitum libram auri centum; quare per triennium dedit se obediencia, patientia et injuriarum tolerancia:

quo facto revelatum est ei decem libras ex debito esse sublatas: quare majori fervore austerrati, obedientie ceterisque virtutibus incumbens per trdecim annos exactis, vidit quosdam sibi apparentes, qui a Deo missi nuntiabant debitum omne illi esse remissum. Idem, *Gradu* 7 *De Luctu*, narrat mirum quid et terrible de Stephanus abbate, qui in solitudine per 40 annos magna sanctitate vixerat in jejuniis, lacrymis, orationibus, adeo ut leopardaria manu sua nubrict. Hic enim pridie *Quam moreretur*, repente, inquit Climaclus, animo obstupuit, apertisque oculis ad dexteram atque ad sinistram parlentium leviter circumspectabat; et quasi rationem quidam a se exigentes, cunctis qui adstantibant audiens, aiebat aliquando: « Ha sane, sic revera est, sed pro hoc tot annis jejunavi. » Aliquando vero: « Non certe, sed mentimini; hoc non feci. » Deinde rursus: « Vere me accusatis. » In quibusdam etiam aliquando siebat: « Ha sane, et quid ad haec quid dicam non habeo, ideo misericordia est. » Et erat profecto spectaculum horrendum ac terrificum, invisibile illud sevissimumque judicium.

*Stephanus
abbate
morborum
do pacem
ta obiec-
ta.*

3. AIT AUTEM VILLICUS INTRA SE: QUID FACIAM, QUA DOMINUS MEUS AUFERT A ME VILLIFICATIONEM? FODERE NON VALEO, MENDICARE ERUBESCO. — Crimen dissipationis honorum heri sui, villicus male scilicet concius tacite agnoscit, æque ac suam imprudentiam, quod illa abliguerit, nec in futuros usus reconsidererit. Unde nil ei superest, nisi ut vel labore manuum, vel mendicando sibi victum paret: mendicare erubescit, laborare ob debilitatem vel desuetudinem nequit. Heret ergo anxius, ac quo se variat nescit. Vere S. Chrysostomus: « Impotentem esse in opere, ait, est vita inertis. »

Symbolicæ Glossa: « Post hanc vitam, ait, non est locus fodiendi compunctione terram animæ nostræ, ad ferendum fructum: est tunc etiam confusibile mendicare, ut fecerunt fatus virgines, immo inutile et impossibile. »

4. SCIO QUID FACIAM, UT, CUM AMOTUS FUERO A VILLIFICATIONE, RECIPIANT (debitores heri meti) ME IN DOMOS SUAS, — scilicet remittendo eis partem

debitorum, ac coruri *quoniam* statim immuno, eaque de re dando eis syngraphum, ut ipsi propter hanc meam in eos beneficentiam, licet frumentum et hero iniquam, vicissim me villicatione privatum benefice exipient et alant.

3. CONVOCATI TIAQUE SINGULIS DEBITORIBUS DOMINI SUI, DICERAT PRIMO: QUANTUM DEBES DOMINO ME? AT ILLA DIXIT: CENTUM CADOS OLEI. DIXIT QUE ILLI: ACCIPE CAUTIONEM TUAM: ET SEDE CITO, SCRIBE QUINQUAGINTA.

CENTUM CADOS OLEI. — *Cadus*, vel, ut Graece est, batus, crat mensura liquidorum, sicut corpus arietorum: licet autem batus major esset eadem, sive metra, ut veritatis Syrus; endus enim 60, batas vero 72 continebat sextarios; tamen subinde unum pro aliis accipitur. Unde S. Hieronymus, in cap. xlv *Ezoz.* — *Scripsima porti*, at, in liquido voculari bata, sive cadus. Corpus autem, sive homeri, continebat triginta modios: ita enim Nos tertius *Levitici* cap. xxvii, vers. 16, idemque colligitur ex Septuaginta, *Ezech.* cap. xlvi, 11. Vide quae de mensuris et ponderibus congressi in fine Pentateuchi.

ACCIPE CAUTIONEM TUAM: ET SEDE CITO, SCRIBE QUINQUAGINTA. — «Cautionem», Graec. *τάπανα*, id est scriptum, litteras, uti veritatis *Interpres*, vers. 7; scilicet syngraphum, manu tua olim scriptum vel subscriptum, qua testatus es te debere hero meo centum cados. Vulgus *obligationem* vocat, id est litteras obligatorias: hoc videntur cauti, quia per has caveretur creditori, ne debitor ei debitum negare possit. Sensus est, q. d. Syngrapham obligatoriam, qua olim mihi tradita testaris te hero meo debere centum cados olei, ecce tibi reddo: accip ergo eam et lacera, ac pro ea scribe aliam, quae tantum faroari te debere quinquaginta; ita herus doli noscias, a te tantum repetet 50, et alias 50 tibi servabis eosque mecum divides.

7. DEINDE ALII DIXIT: TU VERO, QUANTUM DEBES? QUAI AIT: CENTUM COROS TRITIC. AIT ILLI: ACCEPI LETTERAS TUAS (cautionem, sive syngrapham tuam, de qua vers. 5), ET SCRIBE OCTOGINTA. — *Corus*, sive homer, continet decem ephii, ephi autem continet tria sata, id est tres modios, *Ezech.* xlvi, 11. Corus ergo continebat 30 modios.

Symbolico S. Augustinus, lib. II *Quest. Evang.* Quest. XXXIV: «Quod autem, inquit, de centum eadis olei quinquaginta scribi fecit a debitore, et de centum coris *tunc* octoginta, ad nihil aliud valere arbitror, nisi ut ea quae similliter in sacerdotes aliquae in Levitas Judei, quisque operatur in Ecclesia, abundet iustitia eius super Seribarum et Phariseorum, ut, cum illi decimas darent, isti dimidias dent: sicut non de fructibus, sed de ipsi bonis suis fecit Zachaeus. Aut certe duplicit decimata, aut duas decimas dandio supererunt impenia *ad* eorum. »

8. ET LAUDAVIT DOMINUS VILICUM INQUITATIS, QUA PRUDENTER FECISSET: QUA FILII HUIUS SECULI PRUDENTIORES FILII LUCIS IN GENERATIONE SUA

SUNT. — «Dominus,» id est nerus villici, frumentum eius ex servis vel aliunde resciens; non Christus Dominus, ut vult Erasmus; q. d. Heros villici laudavit villicum iniquum, quod prudenter sibi consiluisse, licet per fraudem et dannum heri. Laudavit autem non factum, utpote inustum, sed prudentiam, vel soleritatem, industriam et ingenium subtili villici; sicut cum ingeniosus audimus facinus, damnamus scelus, laudamus ingenium.

QUIA FILII HUIUS SECULI PRUDENTIORES FILII LUCIS (id est fidei, puta fideliis et sanctis, hi enim opponuntur filiis tenebrarum sive scurrae) IN GENERATIONE SUA (hoc est in genere suo (1)) SUNT, — scilicet in temporalibus, et maxime in malis, v. g. dolis, fraudulis et malis artibus. Est hebreus. Vere dixit vir sapiens: «In rebus temporibus sumus Solones, in spiritualibus mortiones; in terrenis lynces, in coelostibus talpe.» Prudentiores sunt filii seculi, » ait S. Augustinus, lib. II *De Genesi ad litteram*, cap. II, ad consilendum in posterum, quamvis fraude, non jure. Ratio a priori est, quia in hominibus viget sensus et cupiditas rerum terrenarum; mens vero et spiritus languet, deprimitur et hebetatur, parvit a corpore, parvit a sensu et cupiditate, qui fit, ut mundani sequentes ductum sensus et cupiditatis, vivaciores et soleriores sint in temporalibus bonis sibi providientis, quam spiritualites et sancti, qui ductum mentis et spiritus sequuntur, sint in spiritualibus sibi procurandis; spiritualia enim, cum sint recandida, nec oculis cernantur, vix mente humana feruntur.

Jam quod ad applicationem parabolae attinet, non scopus eius in genere esse, ut dicatur contra avatos Phariseos, ut docet Christus versus 21 non et decimo quarto, eiusque vel alii variis extundat, ac doceat affectum ab amore divinatione abstrahere, illasque in pauperes erogare.

Monet enim hic Christus divites caeterosque omnes, ut meminerint se non esse pleno jure dominos, sed tantum dispensatores bonorum Dei; ideoque prudenter et sedulo illa expandant per eleemosynas, ut per eas peccata expient, ac Deo rationem villicationis sue, id est universi Christiani offici, et vite, sive ea opum et facultatum, exactam redire possint; itaque ab eo laudari, premiari et beari mereantur. Neque alia ratione villicus hic nobis imitandus proponit: nam in

(1) Id est a sui similibus, ejusdem fortius, peruersis, indolis hominibus prudentiores habentur. Alter Kummel, in h. I., qui in 72 versis veritatis inter sua atlatis homines, et sensus totius loci, cui ironiam insisse ait, ita constituit: *Some homines rebus terrenis vnde intenti, inesse atlatis homines, prudentiores* (fraudulos in divinitate apprendunt utinam) *sunt quam homines Christiani, qui a fraudiliis in acquisendis bonis alieni sunt et esse debent*. Ego vero ab ista istorum providentia vos dehortor; cohortor potius vos ut, futura proposcientes, justum divitii fallacibus statueritis preium, earum curam *statio* bonorum celestium postuonatis, vers. 9 — 12.

fraude et injustitia, quam hero intulit, neminem licet eum imitari posse clarum est.

Quocrore S. Augustinus, lib. *Quest. Evang.* Quest. XXXIV, censem Christum hic argumentari a maiori ad majus, q. d. Si villicus hic tam solerter in terra sibi providerit de annona, multo magis pro vita eterna nos decet esse solerter, ut de meritis quibus in ea vivamus, simus solliciti. Rursum si hic villicus, licet fraudulentius et injustus, laudatus fuit ab hero ob hanc soleritatem et providentiam, multo magis nos a Deo laudabimur, si per eleemosynam nulli damnum, sed commodium nullis afferassemus. Cetera sunt emblemata. Ita S. Augustinus, Euthymius, Mardonius, Janneius et alii. Audi S. Augustinus: «Si laudari potuit ille a domino qui fraudem faciebat, quanto amplius placent Domini Deo, qui secundum ejus preceptum illa opera faciunt? sicut etiam de judice iniquitate, qui interpellabat a vidua, comparationem duxit ad judicem Deum, cui nulla ex parte iudex iniquus conferendas est.»

Dicel ergo haec parabola prima, divites tantum esse administratores opum suarum, auge a simili vel pari quoniamlibet hominem bonorum suorum, scilicet virtutum, ingenii, facundie, aliarumque dotum non esse dominum, sed tantum esse dispensatorem. Secundo, quemque suis donis et doibus a Deo acceptis uti illaque expenderet debere iuxta Dei dominum nostri voluntatem, ad ipsius honorem et gloriam. Tertio, quemque in die iudicii non tantum malorum commissorum, sed et bonorum per negligentiam omnissorum Christi iudicii exactam rationem redditurum esse: quare omnes quisque video ne quid malit administrat, vel boni omisita. Ille generalis est parabolae scopus; particularis vero est is, quem subiectum Christus, vers. sequent., ut ibidem explicabat.

9. Er (id est sic, vel simile parve modo; et enim et nec sit simili, puta parabolam rei per eam significante) EGO VOBIS DICO: UT CUM VOBIS AMICOS DE MAMMONA INQUITATIS, UT, CUM DEFECTERIS, RECIPIANT VOS IN ETERNA TABERNACULA. — Est haec postparabola sive applicatio parabolae, significans particularem et praecisum ejus scotum, finem et fructum, q. d. Sicut audistis villicum, qui bona heri sui dissiparat, ideoque amoveundus erat ab hero a villicatione sua, per opes iniquitatis, id est inique et injuste a se usurpatis et hero suo surreptas, eleemosynam fecisse debititoribus heri sui, ut amotus ab officio, ab his in domum recipetur et aleretur; sic et vos, qui opes dotesque vobis a Deo datas male his utendo dissipatis, per mammonam, id est opes iniquitatis, id est inique et non ob rapinam et furum, uti fuere illa istius villici, sed alio titulo et respectu (quem mox explicabat), facite eleemosynam pauperibus, ut, cum per mortem defecteris et amoti fueritis ab hac vita ejusque officiis, ipsi vos recipient in eterna celli tabernacula.

Ubi nota: Laudit Christus in voce «iniquitatibus», alio enim modo *villicus* habebat opes iniquitatis; villici enim iniquitas erat frus, iniquita, furtum et rapina; nobis vero haec opum iniquitas non est iniquitas actualis, sed plane aliud, uti jam dicam.

FACITE VOBIS AMICOS DE MAMMONA INQUITATIS (1).

— id est de opibus que inique sunt, idque quadruplici sensu et causa: *Primo*, quia opes sape per iniquitatem, id est fraudes, usuras, injustos contractus, rapinas parentum, avorum, vel etiam cum multis afferamus. *Corrogata sunt*, iuxta illud: «Omnis dives, aut inquietus, aut inqui heres,» quod citat S. Hieronymus, epistol. 430 ad *Hedibiam*, Quest. I. Jam sepe ignorat filius, vel nepos, haec iniquitatem parentum vel avorum, aut certe nescit cui facienda sit restitutio: tunc ergo pauperibus illa restituere, et erogare debet. Hinc S. Hieronymus, cap. vi in *Matthaei*: «Divitiae, inquit, vocantur mammona, quia de iniquitate colles sunt,» quasi mammona derivetur ex *in* min, id est *a*, et *in* *mōna*, id est *violentia*, a radice *תְּמִין* *ianu*, id est *vix intulit*; licet verius derivetur a *תְּמַן* *taman*, id est abscondit: inde etiam addito mem *hebreum* hebraica vocatur *תְּמַנָּה* *matmon*, et chaldaea elisa littera *וֹ* *tet*, euphonie causa, *mammor* et *mammon*; q. d. *thesaurus absconditus*; solent enim opes et nummi abscondi. *Secundo*, divitiae vocantur «iniquitatis», sive inique, id est infides et fallaces per hebraismum, quia vanas sunt et mendaces, non vere, non fideles et stabiles, sed illico possessore deserunt et ad alium herum transeunt. *Tertio*, «iniquitatibus», quia divitiae sunt materia et illecebre fraudum, furtorum omnisque peccati, presertim iniquitatibus et iniquitatibus. *Quarto*, «iniquitatibus», quia inique et impii putant eas sola esse divitias, non enim norunt divinas et celestes. Ita S. Augustinus, serm. 30 *De Verbis Domini*. Haec omnes causas spectat hic Christus.

Porro, Christus opes vocat «mammonam iniquitatis», id est *Plutum*, qui a Gentilibus colebatur quasi deus divitiarum, q. d. Aurum vobis est quasi idolum, quod vos, o divites avari, amatis, et quasi adoratis; sed scitote illud idolum esse «iniquitatis», id est vanum, mendax et falsum: illud ergo confringite et in pauperes erogate, ut illi Deum eternarum opum largitorem vobis concilient. Vide dicta *Matthaei* cap. vi, 24.

Ur CUM DEFECTERIS (vita et officio dispensandi vestrum mammona, id est vestras opes: ita Theophylactus, Titus, Euthymius; unde Syrus veritatis, cum defecteris, scilicet mammona a vobis, quod fieri in morte vestra), RECIPIANT VOS, — scilicet amici, quos vobis fecistis per mammonam in-

(1) «Facite vobis amicos,» id est Deum vobis amicos reddite; legitur plurali numero *amicos*, quia respicitur dispensator ille, qui sibi sua prudenter pluris *amicos* comparaverat. Christus parabolam applicans, ut: Tu in tibi quoque *amicos*, tempe Deum.

qui fatis eis erogatum, puta pauperes; hi enim, si sancti sunt et recepti in celum, eodem vos suis precebus et meritorum communicatione recipient: sin autem pauperes sint impi, in celum vos proper eleemosyne meritum recipient, non ipsi, sed si quorum est recipere, puta Christus, B. Virgo et sanctissimi Angeli. Sic enim Hebrei sepe suppositum verbi subiectum, quas ex circumstantiis sat cognitum et manifestum (1).

Porro, Christus proprie de pauperibus probis et sanctis loqui videtur; quia scilicet, sepe tales sunt pauperes, nimirum « pauperes censu, sed divites sensu, » gratia et spiritu; idque non potest divites se beneficium dare, sed potius accipere a pauperibus; dant enim eis nummum, sed recipient celum. Unde S. Gregorius, lib. XXI Moral., cap. xv: « Debemus cogitare, sit, quod patronis potius nos receptorum in eterna tabernacula munera offerimus, quam egenis dona largimur. »

Rursum hinc dicte pauperum esse celum, non tantum quod ipso potiuntur, sed quod et ipsi alios, scilicet benefactores suos, eodem introducunt. Pauperes ergo sunt janitores celii, iuxta illud Christi: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum, » Matthei. v. Vide ibi dicta. Idque habent non tam ex merito suo, quam ex dono singulari Dei. Ha S. Augustinus, lib. II Quæst. Evang., Quest. XXXVIII: « Non propria potestate, quasi gratificante recipiunt, sed promissione atque permissione illius qui eos consilii premonuit, ut sibi amicos facerent, et qui se ipsum pasu, vestri, hospiti recipi, visitari in unoquaque minimorum suorum, liberatoris bonitate dignatus est. »

« Eterna tabernacula, inquit Theophylactus, pauperibus in Christo constituta sunt, in que possunt recipere eos qui hic ipsis amicos de bonis, quae sunt Dominica, largiuntur. Felix permutatio, cum temporaria permuntant eternis. » Quare Chrysostomus, in Catena: « Ars ætium, inquit, perlitissima, est eleemosyna, non enim nobis domos fabriac luteas, sed vitam eternam impedit.

10. **QUD FIDELES EST IN MINIMO, ET IN MAIORI FIDELES EST; ET QUI IN MODICO INQUIES EST, ET IN MAIORI INQUIES EST.** — Nota: Hie et similes sententiae proverbiales practice prudentie (uti dixi in Prov.) non semper, sed sepe et communiter vera sunt, ac significant vulgo homines ita judicare solere, et suorum servorum vel amicorum fiditatem in magnis, primo in parvis pretendere.

Moderum et ministrorum. Jam per modicam et minima Christus intellegit bona temporalia, per magna vero vel majora intelligit bona spiritualia, tum gra-

(1) « Cum deficeritis, » Graec. ἔτεντο οἰκάναται, scil. ἔτεντο, id est, cum vitam relinquatis, vita functi fueritis. Pro οἰκάναται, in nonnullis libris legitur οἴκανη, scil. pœc. vel παροντάς τις οἰκάναται. Sed lectio οἰκάναται anteponeatur, et prestantissimo Griesbachii, Knappii et aliorum patrocinio commendatur.

tum facientia, tum gratis data, ut est munus ^{sunt benevoli} evangelizandi, q. d. Ut non removere amini a ^{na tem-} ^{paratu} villicatione spirituali, ut villicus ille iniquus ^{Magnum} ^{magis} aut etiam ut ad eam admovere amini, si nec- ^{spiritu} dum admoti estis, curate ut vos primo pro-

positis in recta administratione temporalium, ut scilicet et in elemosynas, juxta mentem Dei Domini vestri distributis in pauperes; sic enim explicat Christus versus sequenti. Haec enim agit, ac deinceps agit de laude elemosynas et avaricie fuga. Hoc est quod ait Paulus, I Tim. cap. iii, 5: « Si quis domui sue praeesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligenter habebit? » Porro, Christus videtur hic taxare Phariseos infidelitatis, tam in opum dispensatione, quam in doctrina legis divine populo tradenda, quodque ipsi ob avaritiam indigni sint suo gradu, quia infideliter eo funguntur praveque docent populum, ut vidimus Matth. v. et xxxii, immo eum a vero Messia avertunt. Nam contra Phariseos haec dicit, patet ex vers. 14.

41. **SI ENGO IN INQUIS MAMMONA FIDELES NON VENIUS;** ^{Ver. 14} **FIUSTIS: QUD VERUM EST, QUS CREDIT VOBIS?** — Arabicus contrarie et affirmative habet: Si ergo fideles fiustis in bonis iniquitatibus, quis credit vobis in veritate dicende et docende? Sed videtur esse mendum typographi, et pro fiustis legendum negative, non fiustis, ut legit Noster, Graecus et Syrus. Sensus est, q. d. Si avare et perperam opes caducas et fallaces erogatis in pauperes, « verum, » id est opes veras scilicet spirituales et celestes, puta doctrinam legis, populi instructionem, fidei et cultus Dei curam ea propagacionem, quis credit vobis? Mammonam enim vocat iniquum, id est fallacem, caducum et falsum, quia specie et fisco verarum opum homines fallit; nec enim mentem explet, et cito perit, ac facile a furibus aliwo casu eripitur, illicumque opponit mammonem vero, id est divitias spiritualibus, que sunt verae et stabiles, pretiosae et eternae, que a nomine homini invito eripi possunt, ut dicit Apostolus, I Timoth. vi, 7. Ita Theophylactus, Euthymius, Beda hic, ac S. Ireneus, Cyprianus, Cassianus, Gaudentius, quos citat et sequitur Maldonatus.

12. **ET SI IN ALIENO FIDELES NON FIUSTIS, QUD VESTRUM EST, QUS DABIT VOBIS?** — Idem fere dicit, sed alia parabola vel phras: mammonam, quem versus precedente vocavit iniquum, hic vocat alienum. Porro, opes temporales vocat ^{Opes et} ^{cunctum} ^{aliene} ^{Primum} alienas, primo; quia aliena sunt a natura rationali et spirituali, qualis est homo, cum sint inanimes et corporales, puta anima, aurea, argentea; quare non tam hominis, quam mundi sunt opes, quas homo a mundo uti accepit in vita, sic et in morte eidem reddet. Secundo, res ^{Sed} ^{secunda} specto Dei, quia a Deo illarum non tam dominum et proprietari, quam administratores et rerum alienarum dispensatores constituti sumus, ut eas

alii egentibus juxta Dei voluntatem partiamur. Ita Titus: « Opum copiam, inquit, alieni nomine designat, quandoquidem opibus affluere, si hominis naturam spectemus, ab homine alienum est. Si cui autem adsunt, extrinsecus et quasi per accidens adveniunt. » Sunt, ait Ambrosius, alienæ ab hominum natura, quia non sunt homini perpetue, neque nobiscum nascentur, neque nobiscum transeunt. » Et S. Augustinus, lib. II Quæst. Evang., Quest. XXXV: « Alienes, inquit, appellat terrena facultates, quia nemo eas secum moriens auferit. Nihil intulimus in humum mundum: haud dubium quod non auferre quid possumus, » I Tim. vi, 7. Denique Euthymius: « Alienum nominat terræ divitias, quippe que apud illum non permaneant, qui est eas assecutus. » Jam S. Hieronymus, epist. 131 ad Alysiensem, Quest. V, sic exponit, q. d. « Si carnales divitias, que labuntur, non bene dispensatis, vera eternasque divitias doctrinae Dei quis credet vobis? El si in tuis que aliena sunt (alienum autem est a nobis omne quod secundum est), infideles fiustis; ea, que vestra sunt et propria deputata homini, quis vobis credere poterit? Unde corripit avaritiam, et dicit eum qui amat pecuniam, Deum amare non posse: igitur et Apostolus, si velint amare Deum, pecunias esse contemendas. » Alium sensu magis genuinum in fine hujus versus subjunctione.

44. **AUDIERANT AUTEM OMNIA ILLI PHARISEI, QUI VENIUS;** ^{Ver. 14} **ERANT AVARI (Grec. φιλάργοι, id est amantes argenti), ET DERIDERANT ILLUM. —** Graec. φιλάργοι, id est subsannabat quasi contracto naso; puerus enim est natus; atque hic est gestus fastidientis, spernentis, vafré et callide irridentis, iuxta illud Horatii, lib. I Sermon. Satyr. 6 :

Ignos naso suspeditus adnovo.

Tales sunt nasones, nasuti et nasicae: unde Scipio nasi magnitudine cognominatus est Nasica: Et pueri natus rhinocerotis habent.

Syrus: *Pharisei autem, cum hæc omnia audissent, propterea quod essent amantes argenti, irridebant eum.* Sio de Arabicus.

45. **ET AIT ILLIS: VOS ESTIS QUI JUSTIFICATIS VOS CORAM HOMINIBUS; DEUS AUTEM NOVIT CORA VESTRA; QUA QUOD HOMINIBUS ALBUM EST, ABOMINATIO EST ANTE DEUM.** — « Justificatis, » id est justitiam pre vobis fertis, simulatis, ostenditis, jacatis, captatis; in externis ceremoniis religiosis et scrupulis, in internis vero cupiditatibus effrenes et irreligiosi. Deus autem novit corda vestra plena esse hypocrisi, avaritiae, superbia, gula, luxuria.

Quia **QUOD HOMINIBUS ALBUM EST** (id est splendidum, magnum, mirabile, qualis est exterior species, flos modestia, simulata pietas et sanctitas, quam pre vobis fertis, o Pharisæi), **ABOMINATIO EST ANTE DEUM.** — q. d. Simulata vestra religio, o Pharisæi, plebi simplici est admirabilis, sed abominabilis Deo, qui internam vestram hypocrisi, superbiam, avaritiam, luxuriam, etc. clare introspicit, detestatur, abominatur et execratur.

Cetera que apud Lucam sequuntur usque ad vers. 19, hoc loco et tempore non sunt dicta a

Christo, sed eo quem assignat Matthaeus, illaque in diversa tempora distribuit, ut video est Matth. xi, 12; v, 18; xix, 9, ubi ea explicui.

19. HOMO QUIDAM ERAT DIVES, QUI INDUEBAT PURPURA ET BYSSO, ET EPULABATUR QUOTIDIE SPLENDORE. — Nota S. Chrysostomus, homil. De Divite et Lazaro, haec pertinet ad vers. 43 de laude elemosynae: quare post illa statim haec Christus subiunxit: cetera vero intermedia eo loco pronuniasi, quo extant apud Mattheum, ut dixi. Scriptis S. Chrysostomus haec de re quatuor insignes homiliae De Lazaro, quae extant in fine tom. II.

Int. dis regulis ei Lazarus vera historia? — Queritur, ene sit parabola, an vera historia? Respondeo esse veram historiam: *primo*, quia Christus eam non vocat parabolam, ut facere solet in parabolis, sed narrat quasi veram historiam; *secundo*, quia mendicus hic nominatur Lazarus, dives vero epulo vocatur Nicensis, ut habet Hebreorum traditio, ait Euthymius; *tertio*, quia damnatio et tormenta divitis ita plane hic narrantur, ut omnino videatur esse historia; *quarto*, quia in honorem hujus Lazarus quasi Sancti, et leprosum ulcerosorumque patroni, plures votus variis in locis extant ecclesie, ac in primis Romae extra urbem et portam Angelicam extat ecclesia et hospitale S. Lazarii pro cura leprosorum; *quinto*, quia ita censent Tertullianus, S. Ireneus, S. Chrysostomus, S. Gregorius, Clemens Alexandrinus, Origenes, Ambrosius, Euthymius, quos citant et sequuntur Franciscus Lucas, Maldonatus, Baradius, Vincentius Regius et alii; sicut S. Justinus, Theophylactus, Eucherius, contrarium opinetur, scilicet hanc esse parabolam, non historiam; quia scilicet in hac historia quedam parabolica et symbolica ex hominum usu inferuntur, ut de lingua divitis, de gutta aquae, de digito Lazarri, etc.

Porro, dives hic videtur fuisse Iudeus, ut ex vers. 24 et 31, ubi Mosen nominat et Abraham invocat, colligit Euthymius, qui et adult Hebreos tradire illum vixisse tempore Christi ideoque de eo Christum recentem hanc narrare historiam, ut magis perdidit auditores, doceatque contempnere opes et delicias exiles et breves hujus vita.

INDEUDETUR PURPURA ET BYSSO. — Purpura preiosa est et Augusta: unde vestis erat regum et principum. « Purpura » ergo nota divitis in vestitu luxum, que ac fastum, quod vestiretur ut rex vel princeps; « byssus » nota ejus delicias et molleitatem; byssus enim est genus lini candissimi et mollissimi. Ait S. Gregorius, hom. 40 in Evang.: « Et sunt nonnulli, qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod si videlicet culpa non esset, nequam sermo Dei tam vigilanter exprimeret quod dives, qui torquebatur apud inferos, hyppo et purpura induitus fuisset. Nemo quippe vestimenta pretiosissima, nisi ad inanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior ceteris esse videatur. »

ET EPULABATUR QUOTIDIE SPLENDORE. — Graecum *τερπνώντας*; duo significat: primo, *gaudebat*, et *hilaris erat*; secundo, *epulabatur*. Unde Arabicus verit, et *jucunde vitam dicebat quotidie*, et *splendide vivebat*. Utrumque faciebat dives; nimurum ad epulas jactas adhibebat musicos, parasitos, odores, tibias, citharas, tripudia, et quidquid gaudium augeri poterat, in eis collocans suam felicitatem, nec cogitans de altera futura, ac forte eam non credens; vivebat enim ut aethus et epicureus, iuxta illud: « Ede, libe, lude, post mortem nulla voluptas. » Qualem depingit Job, xxi, 12, dicens: « Tenet tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi: diuine in bonis dies suis, et in puncto ad inferna descendunt. » Porro S. Gregorius, lib. I Moral., cap. iv, docet convivia sine culpa celebrari non posse. « Pene enim semper, inquit, epulas comitatur voluptas. Nam cum corpus refectionis delectatione resolutur, cor ad inanem gaudium relaxatur. Unde scriptum est: Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Pene semper epulas loquacitas sequitur: cumque venter reficiatur, lingua non refrrenatur. Unde recte dives apud inferos aquam appetere describitur. » In convivis ergo peccator gula, lascivia, detractione, superbia, inuidia, etc.

20. ET ERAT QUIDAM MENDICUS, NOMINE LAZARUS, QUI JACEBAT AD JANUAM EIUS, ULCERIBUS PLENUIS. — Et pauper erat, cuius nomen Lazarus: erat projectus ad portam illius, percussus ulceribus. LAZARUS. — Narratio, ait S. Ambrosius, magis videtur quam parabola, quando eliam nomen exprimitur. « El Cyillus, in Cateca: « Refert, ait, traditio Iudaorum, fuisse tum temporis Lazarum quemdam Hierosolymit, extremo pressum inopia et infirmitate, ideoque vocatus videtur Lazarus, quasi omnium opere et adjutorio indigens, et ad illam flagitiam exppositus uti exponuntur ulcerosi mendici. Mendicus, substantia pauperrimus, sed patientia et virtute ditissimus. » Haec Chrysostomus, hom. 2 ad Populum. Lazarus enim hebreo dicitur *τέλευτας* Lazar, id est ad*juvandum*, hoc est ad adjutorium postulandum palam expositus. Unde S. Chrysostomus et Augustinus: « Lazarus, inquit, idem est quod *adjutus*, » vel *potius adjuvandum*: Lazarus enim omnibus obiectis sua ulera, reipsa clamabat: Fideles, videtis meam miseriam, adjuvate me.

JACEBAT. — Graecum *τερπνόντας*, id est projectus erat et porrectus extensusque, quasi spirans cadaver, quod se mouere nequit; unde a bejulis moveret et projicetur ante foras divitum vel templorum. Jacobet abjectus, ait Titus, neglectus, prostratus, pro nihil habitus, omni cura omnique humano presidio prorsus destitutus, idque assidue et quotidie per singulos dies, « ut videtur eum dives, ait S. Chrysostomus, ejusque miseriam observare posset et excusa et revertens, » « Quia in re, ait S. Gregorius, hom. 40, Dominus duo iudicia

explicuit, nimurum maiorem divitis immiseroridis damnationem et maiorem Lazari miseri proportionem et remuneracionem. Quantas namque, inquit, hunc egenum et vulneribus obcessum, tentationes creditis in sua cogitatione tolerasse, cum ipse egeret pane, et non haberet etiam sanitatem, atque ante se divitem cerneret salutem et delicias habere cum voluptate; se dolore et frigore affici, illum gaudere consiperet, hyppo et purpura vestiri; se deprimi vulneribus, illum afflire acceptis rebus; se egere, illum nolle largiri? Quantus, putamus, fratres mei, tun in corde pauperis tumultus tentationis fuit, cui certe ad panem sufficeret paupertas, etiamsi sanus fuisset; et rursum sufficeret etigrudo, etiamsi subsidium adesset? sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc et paupertas et etigrudo tacebent; atque insuper videbat procedentem divitem subsequentibus cureis circumfliceri, et se in infinitate et inopia a nullo visitari. »

ULCERUS PLENUIS. — non sumul pauper, sed eliam ager, ait S. Gregorius. Graecu *τερπνόντας*, id est ulceratus, ulceribus plenus et referitus, instar leprosi. Unde multo censem Lazarum vere fuisse leprosum, qua de causa leprosi et leprosoria hunc S. Lazarum quasi patronum colant et invocant, ab eoque Lazarus et Lazaretta nuncupantur. Opponit summa prosperitate divitis summa afflictione Lazarus: ille enim epulo erat ditissimus, hic mendicus egentissimus; ille purpura et hyppo vestiebatur, hic sanie et ulceribus purpurbatur; ille quotidianus epulabatur, hic fame conficiebatur.

21. CUPENS SATURARI DE NICIS QUE (casu et temere) CADERENT DE MENSA DIVITIS, ET NEMO ILLI (non sub mensa divitis, ut aliqui pingunt) sed ante foras ejus jacenti) DABAT: SED ET CANES VENIBANT, ET LINGEBANT ULCERA EIUS. — ut pure ejus frumentum, ait Franciscus Lucas, itaque dolore non modico affiebant mucum et imbellum. Non solent canes, nisi invitati, hominis viventis ac viginti corporis lambere: verum ad hunc jacentem accurrebant, tanquam ad projectum nudumque cadaver, ut saniem vel sanguinem linigerent, quo libenter vescentur. Nec vero ipse eos valebat abigere, adeo erat fractus viribus, ait S. Chrysostomus. Lazarus ergo miseror erat canes, tum quia ut canis jacebat ad foras divitis, nec tam gaudebat nicis mensa que colligunt canes; tum quia canes eum lingendo cruciabant, ac ipse suo sanguine pascens canes, ab eis quasi devorabatur. Alioquin canes lambendo ulceris, si moderate id faciant, illa emundant et sanant. Unde S. Chrysostomus: « Ferre mitis (canes) lambunt ulcera, inquit, que nullus dignabatur lavare et confectionare, » multo minus dives epulo. Nam, ut ait S. Ambrosius, sum divites conditionis humanae immemores, rident inopes, et egenitibus insultant, et quorum misereri deceat, his auferunt.

S. Chrysostomus, homil. 1 De Lazar. novem

atrocis Lazarus afflictiones et cruciatu entrecerat. *Prima*, inquit, fuit extrema ejus paupertas, ut *secunda*, *tertia*, *quarta*, *quinta*, *sexta*, *sexta*, *septima*, *octava*; totus enim erat ulcerosus, totus ex. *Secunda*

Tertia, quod ab omnibus, etiam illis qui ei as. Tertia, sistere debabant, erat desertus.

Quarta, quod jaceret ante fores divitis quotidie Quarta, ex parte epulantis: aspectus enim continuus felicitatis divitis augebat sensum et dolorem infelicitatis Lazar, « quod in medio tam multorum jacens erubet indulgentiam, suavitatem viventium, a nemine vel vulgarem curam nancisceretur, id reddat sensum dolorum duriorum, magisque incendebat animi etigritudinem, » ait Chrysostomus.

Quinta, erat crudelitas divitis, qui abundans Quinta, rerum copia, Lazarum tamen tam miserum cernens, praeteribat quasi lapidem, nec eum asperitu vel colloquio dignabatur.

Sexta, quod nullum haberet arumnae socium; Sexta, hec enim societas solet levare arumnae gravitatem, juxta illud: « Jucundum est in poena habere socium. »

Sepima, quod illo aeo obscura erat resonantia, fides et spes, que jam post Christum clara, mire fideles in doloribus sustentat et roborat.

Octava, quod haec non semel, nec uno die, Octava, sed continuo per plures dies et septimanas patet.

Nona, quod jacturam fame toleraret; multi Nona, enim censebant illum tantum pati ob ingentia sceleris sua, quasi percursum a Deo; et tamen Lazarus velut alter Job, haec omnia fortis et invicto animo, quasi adamus sustinet. Haec et plura Chrysostomus.

Lazarus similis in doloribus et ulceribus, que ac in patientia fuit S. Lydwina Schiedamensis, in Hollandia, que anno natatis 14 in glaciem lapsa, costam fregit, indeque atra tristitia et amplius annos decubuit, varis et continuis doloribus a Deo immisso afficta usque ad mortem, ut ei integrum patientiae coronam perficeret. Legi Vitam ejus apud Surium. Nimurum voluit Deus Lazarus, Job, Tobiam, Lydwina omnibus seuculis statuere agrotis et afflictis in speculum et exemplar patientia.

22. FACTUM EST AUTEM UT MORERETUR MENDICUS, ET PORTARETUR AB ANGELIS IN SINUM ABRAHE. MORTUUS EST AUTEM ET DIVES, ET SEPULTUS EST IN INFERO. — « Ubi moreretur, » ex morbis, et doloribus ac rerum omnium inopia.

Et portaretur, — sollicit quoad animam separata cum corpore ulceroso, honorifice duceretur:

ne enim anima est gravis, ut portari debeat, ipsaque separata a corpore se loco movere superius ascenderem potest.

Misteria Angelorum ministerium esse animas sanctas a corpore separatas ducere in celum. Idem patet ex *Vitis Sanctorum*; nam, ut ait S. Chrysostomus, conc. 2 *De Lazar*: « Si civitatem civitatem vertentes egenus deductoribus, multo magis anima a corpore divisa, et ad futurum transiens vitam, quae habebit viae dicibus? » Subjunctum: « Videlicet illum in vestibulo divitis, vide eumdem hodie in sinu Abraham; videlicet illum cum a canibus circumlingeretur, vide eumdem ab angelis stipatum; videlicet illum tunc in pauperitate, vide nunc eundem in delicia; videlicet illum in fame, vide in multa rerum affluentia; videlicet illum certamine, vide coronatum; videlicet illum labores, vide premium, quotquot estis vel divites vel pauperes. »

In sinu ABRAHAM, — ut hospitem Lazarum, apud hospitalum Abraham intulitus dives, osor hospitalum haberet hoc ad confusione sua inhospitalitatis, ali Euthymius, Nam, ut ait S. Chrysostomus, homil. 3 *De Lazar*: « Hospitalis erat Abraham; ut igit redargueretur divitis inhospitalitas, properca Lazarum cum illo videt. Illa etiam preterirentem venabatur, et in domum pertrahebat suam: hic vero etiam intra domum jacentem desepxit, cumque talen thesaurum haberet, salutis parandae materiam preterebat quotidie, nec in quod oportebat usus est pauperis propinquitate. »

Queres, quis est sinus Abraham, et ubi situs? Respondet S. Augustinus, lib. IV *De Anima et eius Origine*, cap. XVI: « Sinus Abraham est locus quietis, in quo post mortem recipiebat, et etiam nunc recipiuntur omnes imitatores fidei et pietatis Abraham: qui ante Christum limbum paupr, post Christum est in celum, quod est paradise Beatorum. » Unde Ecclesia S. Martino accinit: « Martinus Abraham sine luctu excipitur: Martinus hic pauper et modicus, cœlum dives ingreditur, hymnis celestibus honoratur. » Et S. Augustinus, lib. IX *Confess*, cap. II, agens de morte Nebridi: « Ille, ait, vivit in sinu Abraham. Quidquid illud est, quod illi significatur sinus? ibi Nebridus meus vivit. » Et Ecclesia pro defunctis orat Deum, ut eos transferat in sinu Abraham, ac det illis requiem sempiternam, « quam olim, inquit, Abraham promisisti et semini eius» (1).

Dicitur sinus Abraham primo, quia filii suavisim in sinu parentum quiescent; omnes autem fideles et Sancti dicuntur et sunt filii Abraham,

(1) In sinu Abraham; » hac formula originem suam debet consuetudini veterum Iudeorum aliorumque Orientis populorum, ad coenam accumbentibus. In sinu aliquis recompellet quod ei proximus ad mensam accubebat. Solebant autem in convivis dilectissimi in sinu ejus recompere qui convivis princeps esset. Constat preterea Iudeos, ut omnino felicitatem summam, ita quoque gaudia alterius vite, convivis imagine depingere solitos esse.

qui primus in fide et sanctitate præ omnibus excelluit: unde et in limbo patrum ceterorum videatur fuisse primus et princeps. Hinc S. Ambrosius: « In Abraham gremio, ait, quasi in quadam sinu quietis et sanctitatis recessu. » Et S. Augustinus, serm. 110 *De Temp.*: « In sinu Abraham, inquit, id est in secretum ubi erat Abraham, sinus erat, quia secretum erat. »

Secundo, quia Abraham promissa fuit benedictio et beatitudine haec, et fidelibus omnibus in ipso, ut patet *Genes.* xxii, 18.

Tertio, quia Abraham hospitalitate excelluit; hinc ab eo quasi in sinum recipi meruit peregrinatus et inope Lazarus, quem in hospitali illa dives respexit. Rationem hanc reddit D. Petrus Chrysologus, serm. 42: « Abraham, inquit, collestis convivis principem humanitas Deo impensa perfecta. Nam quia duos cum Deo terrenam suscepit ad mensam, *Genes.* xviii, 8, Orienti et Occidentis populum mensam suscepit ad celestem. » Unde S. Chrysostomus: « Non iuxta Abraham, inquit, sed in sinu Abraham, ut illum palparet, ut illum refocillaret, ut illum quasi clementissimus teneret in sinu suo et recrearet. »

Quia ergo Lazarus in terra fuit pauperrimus et contemptissimus; hinc in celo evasit ditissimus et honorissimus. Ita S. Chrysostomus, homil. 2 *ad Populam*. Idem, epist. ad *Olympiadem*: « Lazarus, inquit, properat solum infirmatum, similem Patriarche (Abrahame) adeptus est finem. » Et superius: « Non quod pauperibus sit misertus, non quod opprimit afficerit, non quod boni forte aliquid fecerit, sed quod Janus divitiis perfudit exclusionem, et debilitatem, et canum linguas, et despiciunt contra se Iuvius. »

Porro Theophilus docet limbum patrum ^{ut} fuisse supra purgatorium et infernum. Franciscus Suarez probat opinatur limbum humum non ambire circum circa totum infernum, sed per medium semicirculare, vel circuli imperfecti; ut scilicet relinquantur quasi aliud inferni liberum et aperatum, per quod anima et terra immediate descendat in infernum, aliquo enim limbum patrum transire deberent. Vide Abulensem in *Paradoxis*.

SEPUTUS EST IN INFERO. — « Qui prius habuerat animam crapula sepulturam et defossam in corpore, » ait S. Chrysostomus, concione 2 *De Lazar*: « Non secus enim ille, inquit, quam si catena quadam temulentie ac ventris ingluvi victimasset, sic otiosam illam ac mortuum reddiderat. » Pergit Chrysostomus pathetice ad vivum metamorphosin divitis depingere, et oculis subiace; « Hic mili, inquit, considera mensa argento circumfecta, lectoris, tapetis, ornamenta, que tota in domo sunt, omnia unguenta, aromata, vini meri copiam, eduliorum varietates, ciborum delicias, coquos, adulatores, stipatores, famulos, ac reliquum universam pompan, strepitumque extinctum, marcendumque factum: ubique cinis, canes, et vix de i dieis mense locupletis miserabilem sustentabat animam, in sinu Abraham recipiunt et tanto Patriarcha parente latatur. Difficile, immo impossibile est, ut et presentibus quibus et futuris fruatur bonis, ut et hie ventrem et ibi mente in implere, ut de deliciis transeat ad delicias, ut in ultrae saeculo primus sit, ut et in celo et in terra appareat gloriosus. »

ubique favilla et pulvis, lamenta et luctus, nemine succurrente, negre semel egressam animalia revocante. Tunc declaratur quid possit aurum, quid possint copiose divitiae: siquidem ex tam frequenti famulatio nudus abductus est, et solus, nihil ex tanta beneficentia secum ferre valens, sed desertus, indefensus ac neglectus: nullus eorum qui prius auxiliabantur, aderat erupturns a prena ad supplicium; sed ab ipsis omnibus divisis, solus in se recipit, ut illa non ferenda supplicia sustineret. » Denique Theophilus: « Beendo, inquit, quod sepultus sit, insimul obiter Dominus, quod et anima ejus locum infinitum et caliginosum sortita fuerit. »

IN INFERO, — id est in Purgatorio, ait Jacobus Faber Stapulensis (censet ergo ipse epiphonem salvatum esse, post purgationem gule in igne Purgatorii). Verum hoc est paradoxum, unde alli passim infernum damnatorum hic accipiunt, asseruntque divitem non esse damnatum, itaque satis colligunt ex versus vigesimo tertio et vigesimo quarto, et maxime vers. 26, ubi dicitur chaos magnum inter Abraham et epulonem firmatum esse: « Ut hi, inquit, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde haec transire. » Et hoc significat proprie *Infernus*, et Grecum *Hades*, quod significat locum immemorem summe tenetremus; videatur enim *Hades* dici quasi *ab privativo*, et *Hades*, id est videtur, quod omni visu sit privatus omnisque lucis expectus. « Infernus dicit locum supplicii, » ait Euthymius. Denique omnia sequentia evincunt epulonem seculum in inferno damnatorum.

Dices: Nullum hie legitur peccatum divitiae, nisi quod quotidiani sit opulatus; atqui epulari est peccatum veniale duntaxat, ideoque non inferno, sed purgatorio expiandum.

Respondeo: Epulari per se tantum est peccatum veniale, sed ex adjunctis sepe est mortale; quia sope conjugitur cum ebrietate, crapula, libidine, detractione, fastu, ac presentium immisericordia et contemptu pauperum. In haec incide necesse est eum qui totus servit ventri et Deo, ut dixit versus decimo nono. Quod ipsum exemplo epulonis confirmat hic Christus. Epulio ergo hie hec peccata, sed maxime ob neglectum Lazar, damnatus est: Lazarus enim in tam gravi funis et ultimum necessitate, sub peccato mortali succurrere teneturbatur, per cibum et medicinas; quod cum non fecerit, gehennam se reum efficit; si quidem et hoc rapina est, non importari de tuis facultatibus, ait S. Chrysostomus, concione 2 *De Lazar*; nam spoliatio quedam dicitur, cum accepta delinquentur. Idem rursum: « Non quia dives fuerat, torqueretur, inquit, sed quia miserus non fuit. » Sic et Nyssenus. Audi S. Hieronymum, epist. 34 ad Julianum: « Divitem purpuratum gehenna flamma suscepit. Lazarus pauper et uceribus plenus, cuius carnes putridas lambebant

canes, et vix de i dieis mense locupletis miserabilem sustentabat animam, in sinu Abraham recipiunt et tanto Patriarcha parente latatur. Difficile, immo impossibile est, ut et presentibus quibus et futuris fruatur bonis, ut et hie ventrem et ibi mente in implere, ut de deliciis transeat ad delicias, ut in ultrae saeculo primus sit, ut et in celo et in terra appareat gloriosus. »

Et IPSE CLAMANS: PATER ABRAHAM, MISERERE MEI, ET MITTE LAZARUM, UT INTINGAT EXTREMUM DIGITI SUI IN AQUAM, UT REFRIGERET LINGUAM MEAM, QUA CRUCIOR IN HAC FLAMMA. — « Clamans: » « Quia magna poena magnam vocem reddebat, » ait S. Chrysostomus.

PATER ABRAHAM. — Abraham invocat quasi

COMMENTARIA IN LUCAM, CAP. XVI.

em. Erat enim Iudeus, ideoque prognatus ex Abraham. Sermonem non direxit ad Lazarum, ait Theophylactus, quia erubescet et putabat eum seminisci malorum.

MITTE LAZARUM. — « Erras, miser, ait Chrysostomus, Abraham mittens non potest, sed suscipere: ecce dives indiget pauperem; adventiente morte et solito spectaculo hujus vite, omnes, larvis egestatione et divitiarum depositis, ex solis operibus dijudicantur, quinam vere sint divites, qui pauperes. » Rursum S. Chrysostomus: « Jam itaque, ait, supplex divers factus est pauperi, brevi brevi commutatis, et qui Lazarum, cum proximus esset, preteribat, nunc procul absentem invocat. » Communionem hanc graphicè depinxit Isaías, cap. LXV, vers. 43: « Ecce servi mei comedentes, et vos esurientis, » etc. Vide ibi dicta.

UT INTINGAT EXTREMUM DIGITI SUI IN AQUAM (ad aliquod licet exiguum dolorum levamen et solamen), ET REFUGERET LINGUAM MEAM. — Que quia olim arsit concepuscita gula et jactantia, inquit Chrysostomus, et loquacitatis, ait Interlineus, idcirco nunc ardet incendio gehennae, quia « per qua quis peccat, per haec et torqueatur ». Savient. xi. 17.

QUA CRUCIOR IN HAC FLAMMA — summis et infelibus tormentis, tum ardoribus incendi, tum sitis ardentissima. Audi Chrysologum, serm. 124: « Si te, inquit, jam possidet totus ignis inferni, si te flamme gehenna complectitur, quare solus lingue astibus desideras subveniri? Quia magis, inquit, lingua uritur et ardet, que insultavit pauperi, quae misericordiam denegavit. » Addit Salvianus, lib. III ad Eccles., divitem optasse omnibus opibus suis redimere vel unam horam cruciatu sis: « Et quid dicam, inquit, voluisse, ut interminimber illud malum redimerent facultibus suis! Plus deo aliquip: Voluerat omnem substantiam suam tradere, ut posset in flammis unius saltuum horae requiem comparare. Quomodo non quantolibet prelio mercari requiem prepartar, qui parvam refrigerii guttam tam magno ambitu postulabat? »

«Apte, sicut S. Augustinus, serm. 110 *De Tempore*, desideraverit guttam, a qua illi mīcam; et quantum dilexit opulentiam, non inventus mihi recordari; voluit subveniri fratris suis semper veculos, sero misericordis; nihil omnino quod postulavit, accepit.» Idem, serm. 227: «Divitis purpari fuge, frater, exemplum, cuius canes pauper Lazarus suis vulneribus pavit, et micas cadentes de mensa divitis non accepit. Sed post non longum temporis intervalnum mutata sunt vices. Pauper beatitudinem emit mendicante, et dives supplicium facultate : ille in Abraham gremio ab angelis elevarat, dives vero ad inferni profundas perducitur. Totum divitis corpus flammis gehennae consumitur, et sola lingua amplius cruciata, ideo sine dubio in lingua maiore sensit

ardorem; quia per ~~eternum super~~ cōquendo contemnerat pauperem. Ipsa enim lingua, que noluerat dicere, ut eleemosynam pauperi donaretur, gravius gehennam flammis exsiruit. O dives! qui frōte queris guttam, qui nolisti porrigitre culam? juste nunc exigeres, si dedidisse. Et infernus: «Justo iudicio vicem tibi redidi, quia iudicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam.» Et S. Gregorius, *hem.* 40: «Qui vulnerato pauperi mensse suæ vel minima danolet, in inferno positus usque ad maiuscula perrident perire: nam et guttam aquæ petivit, qui miasma panis negavit.» Et S. Basilus, in *Catena:* «Conignum, ait, premium redditum dixit: vice lyra sonantis, gemitus; vice potus, desiderium stillicide.»

Queres, quomodo hic anima epulonis separata a corpore dicitur habere lingua, reque ac anima Lazari digitum, atque sitit ardetque, ac sitim digito Lazari per aquam relevari posibilit.

Primo, Tertullianus, lib. De Anima, cap. II, § 5. censem animam hominis esse corpoream : quare habere suam linguam, digitos et oculos. Verum hic est error; constat enim animam hominis esse spiritalem, ac purum merumque spiritum.

Secundo, Hugo Ætherianus, lib. II De Regresso animalium ex inferis, cap. xi, putat animas separatas habere quedam simulacula corporum et membrorum, sioue speculum habet simulacula objectorum; et hæc a Christo nō vocari membra. Sie et Joannes Huartius medicus, in Examine ingeniorum, censet animas pati ignem, quia habent simulacula membrorum, indeque sensationem.

Terzo, verum dico Christum logui parabolice epulone, sicut corpus membra habent, cum tamen sola anima mersus sit in infernum; voluit enim Christus integra supplicia et premia hominum, que post diem iudicij habituri sunt, ob oculos posse, presertim quia anime supplicia non ita cognoscunt, nisi per supplicia corporis. Adeo : voluit Christus congruum significare pennam epulonis, scilicet eum qui lingua delicata peccarat, lingua pariter puniri. Denique ignis gehennæ virtute divina siue adulit demones, sic et animas hominum, utli fuse doceat S. Gregorius, lib. IV *Dialog.*, cap. xxviii et sequens. Adduct nonnulli ignem gehennæ in anima d. natli producere sensationem et cruciflat millem illi quem habet in corpore, v. g. in lingua, si illi esset unita; idque anima in P. gatorio, dum vivis sua tormenta quasi corpora representant, ab illis rogante, subinde confessae sunt. Cur

enim Deus non posset facere ut sentiat anima sine corpore idem, vel simile, quod sentiebat in corpore, vel quod sentiret in corpore, si illud haberet? Omnis enim sensatio animæ, etiam dum est in corpore, non est in corpore, sed in ipsa anima; anima enim sentit, videt, audit, non corpus. Vide dicta II Corinthus, IV, 16.

COMMENTARIA IN LUCAM. CAP. XVI.

etseus Lucas : Hoc intelligendum est, inquit, tali poena affectam fuisse epulonis animam, qualis sensisset si corpore mortali igni tradito, lingua sicut passa fuisset: affligitur enim anima imaginibus rerum a corpore traxis.

Denique haec omnia parabolice tantum significant extremam divitiam miseriarum et cruciatum, nam aliquo nec Beati damnatos juvare possunt, aut volunt, cum sciant id esse contra aeternum dei decrevum; nee damnati id rogare aut petere queunt, vel audent: sciant enim chaos magnum et impermeabiles inter se et Beatos futurum esse, ut ait Abraham, vers. 26, Iacet cantharum sensu ridebat, tunc fons aquae, ut ait Propheta, et ipsius regnum a corpore traxit.

Eavit, dedisse peanas, q. d. Tu pro paucis bonis recipisti modica hujus vita bona; Lazarus pro paucis peccatis recipit malum. Superest ergo ut Lazarus pro reliquis patientia virtutumque bonis, deinceps consolationem aeternam; tu vero pro reliquis epulacionum tuarum sceleribus, tormenta aeternae recipias. Ita S. Gregorius, hom. 40: «Mala Lazar, ait, purgavit ignis incipit, et bona divitis remuneravili felicitate transfluenvis vita».

tire videatur Julius Firmicus, lib. *De Erroribus profanorum religionum.*

Foro, Abraham nulla miseri divitis movetur compassionis, quia voluntati et justitiae vindicatio divina plane se conformat. « Justorum beatitudinem, alii Glossa, non offuscat aspecta pena reproborum; quia cum eam compassio misericordie non erit, minuere bonorum letitiam non valebit. » El S. Gregorius, homil. 40: « Justorum anima, inquit, quamvis in se nature bonitate misericordiam habeant, iam tune auctoris sui justitiae conjuncta tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassionis moveantur. »

notum tuorum in hac vita, ergo nil amplius existens in futura : Lazarus vero non acceptip portionem bonorum ejus vitæ, ergo ei debetur portio bonorum future vitæ. Si enim Deus sortes electorum et reproborum juste per justitiam distributivam distribuit, ut electis celestia et aeterna bona, improbis et reprobatis terrena et temporalia distribuant. Quare qui abundat opibus, deliciis, honoribus in terra, metuat se illi privandum in celo ; qui vero in terra his caret, eadem expectot in celo. Id visione pulchra revelavit Christus S. Catharine Senensi : obtulit ei enim das corpones unum ex parte.

25. ET DIXIT ILLI ABRAHAM : FILI , RECORDARE
QUI RECEPISTI BONA IN VITA TUA , ET LAZARUS SI-
MILITER MALA : NUNC AUTEM HIC CONSOLATOR , TU
VERO CRUCIARIS.

FILI. — « Vide, ait S. Chrysostomus, Patriarchæ bonitatem, filium vocat; non tamen præbet auxilium ei qui se remedio privaverat. » « Nam, ut ait Nyssenus, quia non fuit misericors, idcirco non exauditus, nec ejus vocibus misertus est Abraham, immo Deus. »

RECORDARE QUA RECEPISTI. — Græci addunt *o*,
ta, ad majorem emphasis, *q. d.* TU, cum epularis,
nolisti recordari Lazar, ne Dei, nec corli,
neq; gehemmo; at nunc recordare epularum *cau*
rum, que te a tarda duixerunt. » Nam, ut ait
8. Gregorius hic, *homil.* 40, ad ponam suam et i
cognito servatur, et memoria. Cognoscit enim
Lazarum quoniam despectus, fratrum quoque suorum
meminit, quos reliquit; » ut de via despecti
gloria, at Glossa, et de pone inutiliter amat
orium amplius torqueat. » Abraham vero cogno
vit epulantes diuini, vel Lazar *id ei indi*
cante, aut angelis vel spiritu Dei revelante, » ait
8. Augustinus, lib. *De Cura pro mort.*, cap. xiv.
deinde eum ad statum Abraham, nuptio patris et
partriciale Judeorum, pertinebat.

RECEPSTI BONA. — Greca addunt ὥ, id est tua: et de Arabicis; scilicet terrena, quæ scilicet tua bona estimabas, et quasi tua ambiebas, negligens celestia quasi remota et te a aliena. Ita Gregorius, *homil.* 40: «Mali, inquit, in hac vita bona recipient. Omnes enim suum gaudium, felicitatem transforrunt. *Sanctus Irenæus*, ¹²

S. Thomas, in *Catena*; Chrysostomus et alii : unde

Arabicus verit. Lazarus fuit in afflictionibus suis.

NUNC AUTEM HIC CONSOLATOR (non active, sed passivo, id est consolationem et gaudium accipit), TU VERO CRUCIANUS — sit, verme, igno afflisse tormentis inexplicabilibus et aeternis, quia in vita non cogitasti, sed cogitare et timere debuisti; quia pro palatio splendido habes tartarum, pro epulis bufones et dracones, pro odoribus fetores, pro amicis et parasiticis demones tortores et irriores, pro musicis planctum horribilem, pro luce et sole tenebras cimmerias, pro purpura flammam, pro hyso picem et sulphur, pro sociis damnatorum, qui instar euanum ringentes se mutuo mordent et lacrent. Denique omnes tui sensus, omnia membra, omnes anime vires et potentie, quas voluntate opplesi, jam cruciatibus sibi propriis iisque horrendis torquentur, sine fine per omnia seculorum secula.

ET IN HIS OMNIIBUS (id est, priuere hinc omnina; Graece, super haec omnia) INTER NOS ET VOS CHAOS MAGNUM FIRMIUM EST, UT HI QUI VOLUNT HINC TRANSIRE AD VOS, NON POSSINT, NEQUE INDE HUC TRANSMERE. — Chaos videlicet quod confusio, miscella, incondita rerum congeries; Graece est ζάχαρα, id est hiatus, vorago, barathrum, quod Noster apto vocabulo: quia, ut ali⁹ Hesiodus, chaos est confusa quedam ab initio unitas, hiatus patensque in profundum. Ex eo et ζάχαρα Graeco, nos horae dicimus. Tale chaos erat initio mundi, ut ostendit Genes. i, 1. Hinc patet sinus Abraham, id est limbus patrum, longe distare ab inferno damnatorum, qui est in centro terre. Unde nonnulli consent utrimque interjacere Purgatorium et limbum paucorum morientum in peccato originali.